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Høring over udkast til forslag til brintaccelerationslov 

Energistyrelsen sender hermed vedlagte forslag til brintaccelerationslov i høring.  

Energistyrelsen skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar senest 

den 21. august 2025.  

 

Høringssvar bedes sendt til Energistyrelsens hovedpostkasse på ens@ens.dk med 

kopi til Emil Teistrup Borup på elteb@ens.dk samt med angivelse af journalnummer 

2025-2721.  

 

Baggrund og indhold 

Baggrunden for lovforslaget er aftalen om Brintinfrastruktur til Tyskland: Muliggørelse 

af Syvtallet, som regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Sociali-

stisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre og Al-

ternativet indgik den 6. februar 2025. Energinets projekt ”Syvtallet” har til formål at 

tilvejebringe infrastruktur til transport af brint til Tyskland. Det kan understøtte om-

dannelse af strøm fra vedvarende energikilder til grøn brint, hvilket understøtter ud-

viklingen af brintsektoren i Danmark og bl.a. bidrager til CO2-reduktioner og forsy-

ningssikkerhed i Europa.  

 

Med aftalen traf aftalepartierne beslutning om en række tiltag, der skal øge sandsyn-

ligheden for etablering af brintinfrastruktur fra Danmark til Tyskland i 2030. Aftalepar-

tierne blev bl.a. enige om behovet for at forkorte og robustgøre Energinets tidsplan, 

hvilket forudsætter en række nødvendige tiltag, herunder brug af projekterings- og 

anlægslov, der bemyndiger til ekspropriation, begrænsning af klageadgange, mulig-

hed for at fravige gældende lovgivning og hjemtagning af myndighedskompetencer 

fra andre statslige myndigheder og kommuner til én myndighed (Klima-, Energi- og 

Forsyningsministeriet). 

 
Lovforslaget har således til formål at understøtte muligheden for en fremrykning af 

Energinets tidsplan for brintinfrastruktur fra Esbjerg til den tyske grænse. Dette un-

derstøttes gennem tre hovedelementer:  
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Mulighed for reservation og overtagelse af arealer  

Etablering af brinttransmissionssystemet forudsætter areal- og rettighedserhvervel-

ser forud for opstart af anlægsarbejdet. Dette lovforslag indeholder bl.a. mulighed for 

at pålægge byggelinjer, inden for hvilke der ikke uden tilladelse fra Energinet må 

opføres ny bebyggelse m.v. I forlængelse heraf foreslås en bestemmelse, der gør 

det muligt for berørte grundejere at anmode om fremrykket overtagelse af arealer 

pålagt byggelinjer, samt en bestemmelse om mulighed for fremrykket overtagelse i 

andre særlige tilfælde. Desuden indeholder lovforslaget en ekspropriationshjemmel 

til brug for eventuelle tilfælde, hvor Energinet har behov for at få rådighed over are-

aler før vedtagelsen af anlægslov, f.eks. til arkæologiske udgravninger eller tidlig 

etablering af erstatningsnatur. 

 

Adgang til forundersøgelser 

Lovforslaget indeholder hjemmel til, at Energinet kan foretage forundersøgelser på 

privat ejendom, herunder på arealer til brug for nødvendige supplerende foranstalt-

ninger, som f.eks. etablering af erstatningsnatur og klimarelaterede afværgeforan-

staltninger. 

 

Fravigelse af anden lovgivning (afskæring af klageadgange og mulighed for call-in af 

enkeltsager) 

Klageadgange efter naturbeskyttelsesloven, skovloven og museumsloven afskæres 

ved lovforslaget fsva. afgørelser vedr. projekteringen og etableringen af brinttrans-

missionssystemet ligesom det foreslås, at de kommunale tilsynsmyndigheder ikke 

fører tilsyn med kommunalbestyrelsens afgørelser herom. Endvidere foreslås det, at 

klima-, energi- og forsyningsministeren kan beslutte at overtage andre myndigheders 

beføjelser efter samme love i enkeltsager vedrørende projektet (call-in).  

 

Lovforslaget forventes at medføre begrænsede økonomiske konsekvenser for er-

hvervslivet. Det er primært Energinet, der vil blive berørt. Omfanget afhænger af, 

hvordan lovforslagets værktøjer anvendes i Energinets videre arbejde med projektet. 

Dertil forventes tidligere overtagelse af arealer at have positive økonomiske konse-

kvenser for eventuelle berørte virksomheder. 

 
Lovforslaget er sendt i høring hos de høringsparter, der fremgår af vedlagte hørings-

liste. 

Eventuelle spørgsmål til lovforslaget kan rettes til: fuldmægtig Emil Teistrup Borup 

på elteb@ens.dk, 33 95 51 71 eller specialkonsulent Kirstine Schelde Dahl på 

kssdl@ens.dk, 33 92 66 49.   

Det foreslås, at loven skal træde i kraft den 1. januar 2026.  

De modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse af 

høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders navn 
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og mailadresse. Det bemærkes, at høringssvar vil blive oversendt til Folketingets 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalg 

 

 
Med venlig hilsen 

Emil Teistrup Borup 

elteb@ens.dk, 33 95 51 71 
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